
ij  

 
Comune di Marigliano 

Città Metropolitana di Napoli 

 

DETERMINAZIONE   SETTORE  IV 

 

RESPONSABILE  DEL SETTORE: Ing. Rosalba Di Palma 

 

Registro  Generale n. ___858_____del___06/10/2021________ 
 

                                      Registro  Settore  n. __146___  del__15/09/2021__    
 

OGGETTO:  Incarico relativo all’esecuzione di indagini e verifiche solai e controsoffitti degli 
edifici scolastici CIG 8563758CA7 – Approvazione relazione e certificato di regolare 
esecuzione e liquidazione prestazione professionale. 
 

(X )  LIQUIDAZIONE                                       ( ) IMPEGNO  DI  SPESA 
 

Riferimenti contabili: 
- Determina  di impegno  spesa n.   
- Numero di impegno:  

 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  
settore finanziario 

Riferimenti  normativi: 
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00 

- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 
Allegati:  n. 

 

Allegati:  n. 

 
( )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 
 

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 
 

 
 

Il  responsabile settore 
__________________ 

 
 

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90: Ing. Rosalba Di Palma 
 

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni 
consecutivi  dal__________________ 

                                                        Il  Messo Comunale 
        ___________________ 

 

                                                                                                                                                                      
Il Responsabile del Settore 

                                                                                                               Ing. Rosalba Di Palma 



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Premesso  che: 

 in data 16/10/19 prot. n. 30628 è stato pubblicato dal M.I.U.R l’“Avviso pubblico per il 

finanziamento in favore di enti locali di indagini e verifiche dei solai e controsoffitti degli edifici 

scolastici pubblici”; 

 il Comune di Marigliano ha presentato la candidatura per eseguire le verifiche sui solai e 

controsoffitti di n. 5 edifici scolastici; 

 con Decreto n.2 dell’8 gennaio 2020 del M.I.U.R è stata approvata la graduatoria relativa alle 

indagini e alle verifiche dei solai e controsoffitti degli edifici scolastici pubblici di Comuni e/o unioni 

di Comuni (All.A), delle province e città metropolitane (All.B); 

 il Comune di Marigliano  è risultato beneficiario del finanziamento per l’espletamento delle succitate 

indagini nei seguenti edifici scolastici: 

cod. edif 0630430351 Plesso G. Siani               CUP  : D95J19000480001 

cod. edif 0630430004 Plesso Settembrini         CUP  : D95J19000470001 

cod. edif 0630430006 Plesso G. Gigante          CUP  : D95J19000450001 

            cod. edif 0630430011 Plesso Pacinotti              CUP  : D95J19000490001 

 con determina  a contrarre del Settore IV n.  264 del 17/12/2020 è stata indetta la procedura per 

l’affidamento dell’incarico di “esecuzione di indagini e verifiche dei solai e controsoffitti degli edifici 

scolastici ai sensi dell’ art. 36 comma a con trattaiva diretta tramite MEPA; 

 con determina del Settore IV n. 279 del 28/12/2020 è stato aggiudicato in via definitiva, all’ing. 

Pasquale Rossi con studio in via Palazzuolo, 68 – 80030 Scisciano (Na) P.IVA 07551461218 - C.F. 

RSSPQL89A17A509V, l’incarico di  “esecuzione di indagini e verifiche dei solai e controsoffitti 

degli edifici scolastici”,  formalizzata tramite il MEPA in risposta alla richiesta di trattativa diretta n. 

1557566 per un importo a corpo di € 21.406,06 oltre IVA e CNPAIA per effetto del ribasso del 3,00% 

sul prezzo a base d’asta; 

 in data 13/01/2021  prot. 64/sett.IV è stato sottoscritto il contratto tramite il Portale MEPA giusta 

trattativa n. 1557566 

 

Considerato che : 

 

 è necessario provvedere alla liquidazione delle somme dovute al professionista per la successiva 

rendicontazione che deve essere certificata attraverso il portale predisposto dal MIUR nell'ambito dei 

suddetti fondi – piattaforma IDES dell’edilizia scolastica; 

 l’importo di cui alla presente spesa sarà rimborsato dal MIUR all'Ente, a seguito di verifica di tutta la 

documentazione inoltrata sulla piattaforma predisposta, sul conto corrente di Tesoreria Unica  - Banca 

di Italia; 

 l’Ente, pertanto, deve anticipare di cassa una quota parte dell'importo, pari ad euro 22.262,30; 

 

Preso atto che: 

 ,in data 21/05/2021, giusta pec, sono stati consegnati gli elaborati delle indagini effettuate in 

conformità a quando previsto dal bando e dal disciplinare prestazionale;  

 il servizio è stato regolarmente eseguito nel rispetto del disciplinare e dei termini stabiliti; 

 è necessario provvedere alla liquidazione delle somme dovute per la successiva rendicontazione che 

deve essere certificata attraverso il portale predisposto nell'ambito dei suddetti fondi  - piattaforma 

IDES dell’edilizia scolastica; 

 l’importo di cui alla presente spesa sarà rimborsato dal MIUR all'Ente,  a seguito di verifica di tutta la 

documentazione inoltrata sulla piattaforma predisposta, sul conto corrente di Tesoreria Unica  - 

Banca di Italia; 

 l’Ente pertanto, deve anticipare di cassa l’importo di  € 22.262,30 ;  

 



Visti: 

 il verbale di inizio del servizio emesso in  data 18/02/2021  

 il verbale di fine servizio emesso in data 16/06/2021; 

 la relazione sulle indagini trasmessa dal professionista incaricato; 

 il certificato di regolare esecuzione del servizio a firma del RUP e sottoscritto dal professionista 

emesso in data 21/06/2021 ; 

 

Accertata   la regolarità del servizio ; 

 

Visti: 

 la fattura elettronica n.4/21 del 01/09/2021 emessa dall’ing. Pasquale Rossi  per l’importo di      

€.22.262,30  inclusa INARCASSA al 4% , IVA esente ; 

 la regolarità contributiva inarcassa prot. 1224679 del 07/07/2021; 

 la dichiarazione ai sensi dell’art. 3 comma 7 della legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari per gli estremi identificativi del conto corrente dedicato, anche non in via esclusiva, ai 

pagamenti; 

 il  C.I.G. 8563758CA7 relativo all’esecuzione delle indagini effettuate per i seguenti edifici di cui ai 

relativi CUP come di seguito riportato: 

cod. edif 0630430351 Plesso G. Siani               CUP  : D95J19000480001 

cod. edif 0630430004 Plesso Settembrini         CUP  : D95J19000470001 

cod. edif 0630430006 Plesso G. Gigante          CUP  : D95J19000450001 

cod. edif 0630430011 Plesso Pacinotti              CUP  : D95J19000490001 

 

 

Visto  

 il D.Lgs 50/2016; 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 la determina ANAC n. 1097 del 26/10/2016  

 il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs. 

118/2011); 

 lo Statuto comunale;  

 il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

 il Regolamento comunale di contabilità;  

 il Regolamento comunale sui controlli interni;  

 il Regolamento comunale per i lavori forniture e servizi in economia;  

  

DETERMINA 

 

1. di approvare la relazione tecnica delle indagini e verifiche solai e controsoffitti degli edifici 

scolastici, relative alle indagini svolte presso i seguenti edifici: 

cod. edif 0630430351 Plesso G. Siani               CUP  : D95J19000480001 

cod. edif 0630430004 Plesso Settembrini         CUP  : D95J19000470001 

cod. edif 0630430006 Plesso G. Gigante          CUP  : D95J19000450001 

       cod. edif 0630430011 Plesso Pacinotti              CUP  : D95J19000490001 

 



2. di attestare la regolarità di esecuzione delle indagini; 

3.  di approvare il certificato di regolare esecuzione del servizio svolto dall’Ing. Pasquale Rossi  

emesso dal RUP in data 21/06/2021  e agli atti dell’ufficio; 

4. di liquidare a favore dell’ing.Pasquale Rossi con studio in via Palazzuolo ,68 – 80030 Scisciano  -       

 P.IVA 07551461218 - C.F. RSSPQL89A17A509V , la somma  totale  di € 22.262,30, inclusa 

INARCASSA al 4% ed esente  IVA e R.A. ai sensi dell’art.1 commi da 54 a 89 della legge 

n.190/2014 modificata dalla legge 208/2015, a saldo  per le competenze relative all’incarico 

all’esecuzione di indagini e verifiche solai e controsoffitti degli edifici scolastici, a fronte della fattura 

elettronica n.4/21 del  01/09/2021 ; 

 

5. di  emettere mandato di pagamento in favore dell’ing. Pasqaule Rossi  per l’importo di   € 22.262,30 

con accredito sulle coordinate bancarie aventi IBAN  : ITxxxxxxxxxxxxx; 

 

6. di dare atto che la spesa risulta impegnata al cap. 190/0  impegno 799 - Esercizio Finanziario 2021; 

7. di dare atto che il responsabile dl procedimento è l’Ing. Rosalba Di Palma; 

8. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di Ragioneria e di Segreteria per gli 

adempimenti di competenza. 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Settore IV 
Ing.Rosalba Di Palma


